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Amortyzatory regulowane (cz.VI)

Amortyzatory ZF i Monroe ECDC  
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Regeneracja z zastosowaniem tulei
Dla jej przeprowadzenia należy przeciąć 
obudowę amortyzatora zgodnie z zale-
ceniami firmy Emmetec, dzięki czemu 
amortyzator będzie można ponownie za-
mknąć bez potrzeby skracania wewnętrz-
nego cylindra. Następnie należy usunąć 
olej i wyjąć zespół złożony z tłoczyska, 
prowadnicy i tłoka.

Amortyzatory typu ECDC produkowa-
ne przez ZF pod markami Boge/Sachs 
(rys. 5) i Monroe (rys. 6) łatwo jest roz-
różnić, gdyż w tych drugich zawór elektro-
magnetyczny jest dłuższy i cieńszy.

Rozbiórka
Zaleca się, aby obwodowe przecina-
nie amortyzatora w celu jego otwar-
cia wykonywać w pobliżu prowadnicy 
za pomocą stacji roboczej Mangusta  
(Emmetec), a następnie wyciągnąć ze-
spół złożony z tłoczyska, prowadnicy 
i tłoka.

Niestety, system regulacyjny jest 
trudny do wymontowania i ponownego 
zamontowania. Dlatego też z powodu 
niemożności wyciągnięcia wewnętrzne-
go cylindra w celu jego skrócenia oraz 
niemożności wyciągnięcia zaworu den-
nego dla jego wyczyszczenia – należy 
postępować ostrożnie, gdyż wystarczy, 
że drobny nawet opiłek dostanie się 
do amortyzatora, aby ten stał się nie-
użyteczny.

Carlos Panzieri
Konsultant techniczny 
EMMETEC

Amortyzator ECDC (rys. 1) powstał w wyniku ewolucji dwu-
rurowego systemu ADC (rys. 2) opracowanego w latach 
osiemdziesiątych ubiegłego wieku przez markę Boge dla róż-
nych modeli samochodów, np. Lancia Thema

cia umożliwiały zaledwie cztery różne 
kalibracje. W systemie ECDC (External 
Continuous Damping Control – zewnętrz-
na ciągła kontrola tłumienia) dwa zawo-
ry zastąpiono jednym, umożliwiającym 
płynne zmiany kalibracji w pewnym za-
kresie. Ewolucyjną kontynuacją ECDC 
jest system VDC (Vertical Dynamics 
Control – pionowej kontroli dynamicz-
nej), obecnie stosowany w samochodach 
BMW F10 M5. Z jego dwóch elektro-
magnetycznych zaworów zewnętrznych 
jeden służy do regulacji tłumienia w fazie 
ściskania, a drugi kalibruje fazę rozciąga-
nia amortyzatora (rys. 3).

Budowa wewnętrzna i zewnętrzna
Amortyzatory ECDC podobne są do dwu-
rurowych, lecz różnią się od nich zasto-
sowaniem trzech współosiowych rur. Ta 
trzecia umieszczona jest pomiędzy cylin-
drem wewnętrznym i zewnętrzną obu-
dową amortyzatora i tworzy dodatkową 
przestrzeń wykorzystywaną do zasilania 
zaworu sterowanego solenoidem (rys. 4). 

 W przestarzałej już konstrukcji ADC 
(Adaptive Damping Control – adapta-
cyjna kontrola tłumienia) do regulacji 
charakterystyki amortyzatora stosowane 
były dwa zawory, które dzięki dostępnym 
kombinacjom ich otwarcia lub zamknię-

Kolejną operacją jest nałożenie gwin-
towanej tulei dostarczanej w zestawie 
naprawczym (rys. 7) na obudowę amor-
tyzatora i przymocowanie jej poprzez 
spawanie metodą TIG-u za pomocą spa-

Do zaleceń firmy Emmetec należy sto-
sować się również w razie konieczności 
zmodyfikowania oryginalnej prowadnicy 
w celu jej dostosowania do nowego od-
rzutnika oleju i systemu zamykającego.

Rys. 1. (z lewej) Amortyzator ECDC (External 
Continuous Damping Control) produkowany 
przez firmy ZF i Monroe; Rys. 2. (z prawej) Sys-
tem ADC (Adaptive Damping Control) opraco-
wany przez markę Boge

Rys. 3. System VDC (Vertical Dynamics Control) 
obecnie stosowany w samochodach BMW F10 M5:
1. korpus zewnętrzny, 2 i 3. zawory elektromagne-
tyczne; A – faza rozciągania, B – faza ściskania;   
       strefa obniżonego ciśnienia
       strefa podwyższonego ciśnienia  
       przepływy kalibrowane

Rys. 4. Usytuowanie i przekrój  
zaworu elektromagnetycznego 
w systemie ECDC

Rys. 5. Amortyzator systemu EDCD produkowany przez firmę ZF

Rys. 6. Amortyzator systemu EDCD marki Monroe

Rys. 7. Elementy naprawcze amortyzatora EDCD w ofercie firmy 
Emmetec
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